
Knihovna Junáků Skautů československých.Číslo 12.
R ed i gu j e  Ant .  B. Svojsík.

O R G  A N I S  A C E

ANT .  B. S V O J S Í K ,
náčelník Svazu Junáků Skautů R Č S .

Druhé doplněné vydání.

S 240 vyobrazeními 

J. Řeháka a J. Maška.

V  P R A Z E  1 9 3 0 .
J O S E F  S P R I N G E R .  K N I H K U P E C T V Í ,  P R A H A  I. 

Tiskem Dr. Ed. Grégra a syna v Praze.



vený kroužek 4 cm v průměru, přepažený vodorovně 
červenou páskou 0-5 cm širokou; při zkoušce plavecké 
je proužek jeden, při kanoistické dva, veslařské tři 
atd. Vodní Skauti moliou získávati i odborné odznaky 
Skautů.

Jako lodní, závodní a vlajkové řády plutí ustano
vení HSVS.

S o u p i s  l o d í  a l o d n í  v ý z b r o j e .  Přístavný 
vede knihu, kde se zapisují všechny lodě, používané 
Vodními Skauty, podle podrobného řádu HSVS.

*

Jest přísně žádoucno, aby pracovní a lodní pro
gram byl dodržován. Nováček, který vstoupí do od
dílu po složení nováčkovské zkoušky Svazu jest cvi
čen podle třídy pramice. Ke konci výcviku složí dru
hotřídní zkoušku. Je-li kdo cvičen v první třídě, ne
může bez svolení cvičiti ve vyšší třídě. Vynechání 
jednotlivé třídy jest nepřipustno. Třídy mají býti 
probírány družinově postupně; obratný velitel a ka
pitán může však své rádce cvičiti samostatně a rych
leji.

R O V E Ř I .
Roveři jsou odvětvím skautingu stejně význam

ným a oprávněným jako Skauti a Vlčata. Podéhají 
téže organisaci a těmže všeobecným pravidlům jako 
oni. V postupu výchovy skautské zaujímají Roveři 
nejvyšší místo (Vlěata-Skauti-Roveři) s příslušnými 
stupni výchovy a výcviku.

S k a u t - R o v e r .  Roverem může se státi hoch 
zpravidla v šestnáctém roce věku, ať byl před tím 
Skautem nebo ne. Hoši mladší za Rovery ustanoveni 
býti nemohou.

O s a m ě l ý  R o v e r  může býti registrován za 
týchž podmínek jako osamělý Skaut.

P o z d r a v .  Jako u ostatních Skautů.
K r o j  je v podstatě skautský. Zvlášt

nosti: Příčka s písmeny RS v předu 
skautského klobouku v řemeni upev
něná. Kamenní stuhy barev: červená

126



(vnější), zelená a žlutá (vnitřní). Stužky rytířství 
červené; šňůrka červená. Hůl vlastní výroby, na 
konci s rozsochou (rozvětvená). Místo košile ve 
službě možno nositi džerzy nebo svetr. Jakékoliv od
znaky se nosí, pokud se shodují s obvyklými skaut
skými, jak nařízeno.

Vedení a slib.

Roveři podléhají témuž z á k o n u  a skládají stejný 
s l i b  jako Skauti.

Roveři tvoří jednotky zvané kmeny, složené ze 
dvou, nebo několika družin. Roverské družina může 
býti i jen čtyřčlenná. V oddíle sdruženém (Vlčata, 
Skauti, Roveři) tvoří Roveři samostatnou družinu 
k speciálnímu výcviku a pomocným službám v od
díle.

Registrace Roverů je totožná s registrací ostatních 
složek Svazu, avšak ukládá se okresním zpravoda
jům, aby se zvýšenou bedlivostí měli zřetel k povy
šování Skautů na Rovery nejen podle věku, ale 
hlavně podle hodnoty charakteru a způsobilosti in- 
struktorské a výchovné těch, kteří mají býti pový
šeni. IvTOverství nikdo nedoroste věkem, ale vnitř
ním povznešením a zušlechtěním a povahovou doko
nalostí. Roveři musí býti elitou skautské mládeže a 
povinnost jejich jest po výtce pracovati v oddíle na 
výchově mladších druhů a nikoliv roverství jako 
takové a jen pro ně samé. Kdo nechce a nebo nemůže 
se účastniti výchovné práce skautské na prospěch 
oddílu, nemůže se státi nikdy Roverem.

Sdružené kmeny roverské. Kdo je v místě několik 
družin roverských u skautských oddílů, mohou se 
sdružiti ve společný kmen, jehož vedení ujme se sbo
rový vůdce, pokud bude k tomu kvalifikován. Jinak 
zvolí si vůdce z roverských rádců, který bude schvá
len zpravodajem okresním. Takový kmen může při 
společných podnicích používati šátku stejné barvy, 
určené pro tento oddíl.

.127



H o d n o s t i .

R o v e r s k ý v ů d c e. Vše jako u Skautů jen 
v získání klubovny jest mu vyvinouti zvýšenou ener
gii pro důležitost klubovního života Eoverů.

B o v e r s k ý  r á d c e  je volen družinou se schvá
lením vedoucího.

K o v e r s k ý  p o d  r á d c e  je vybrán rádcem, aby 
mu byl ku pomoci a zastupoval jej v jeho nepřítom
nosti.

R o v e r -  i n s t r u k t o r .  Tohoto odznaku dostane 
se Roverů, který prokázal způsobilost připravit! 
Skauty k prvotřídní zkoušce, nebo je schváleným in
struktorem aspoň čtyř odborných předmětů, nebo 
všech zkoušek Vlčat. V každém případě vyžaduje se 
vysoká úroveň znalostí a způsobilostí.

Stupně.
Kdo má se státi S k a u t e m - r o v e r e m ,  musí 

přesvědčí ti svého vedoucího:
a) že zná skautský zákon;
b) že zná skautský pozdrav a skautské značky;
c) že zná šest uzlů jako Skaut nováček;
d) že zná základní principy státní ústavy, státní 

vlajku a znaky i hymny;
e) že zná první pomoc jako druhotřídní Skaut;
1) že zažehne oheň pouze dvěma zápalkami a na 

polním ohni uvaří jednoduchý pokrm;
g) že zná užití kompasu a dovede čisti mapu;
h) že ze zdravovědy zná význam čistoty těla, šatu, 

vzduchu, potravy a je peěliv o své vlastní zdraví;
i) zná nebezpečí z požívání alkoholu, užívání ta

báků a význam pohlavní zdrženlivosti.
Pak může složití nebo obnoviti skautský slib, a 

stává se Skautem-roverem s právem nositi skautský 
odznak a kroj.

Skaut-rover může přijmouti jmenování skautským 
činovníkem, aniž by přestal býti Roverem. .Jmeno
vání činovníkem neopravňuje ho však k titulu Ro
verů.

R o v e r  p r v o t ř í d n í .  Nežli stane se Skaut-rover

128



Roverem prvé třídy, jest mu složití průkaz před ve
doucím, obsahující:

a) plování na 200 m, je-li tu zákaz lékaře, pak na
hradí tuto činnost buď odznakem poutníka nebo in
struktora;

b) cestu 30 km pěšky nebo ve člunu nebo 60 km 
na kole ve dvou dnech s přenocováním v přístřešku 
nebo ve stanu. Podá o cestě podrobnou zprávu s ná
črty a podrobnými pokyny a vlastním pozorováním;

e) odbornou zkoušku z první pomoci;
d) získání odznaku táborníka, viz str. 95;
e) odhad vzdáleností plochy, počtu výšky a váhy, 

jako v prvotřídní zkoušce skautské;
f) průkaz o osobní spořivosti ať úsporami nebo po

mocnou prací na prospěch rodiny, nebo pro vlastní 
vydržování;

g) znalost organisace veřejné správy a soudnictví;
h) průkaz, že byl aspoň po šest měsíců činným jako 

rádce, pod rádce, zástupce, instruktor v oddíle, nebo 
získá odznak instruktora;

i) vědy přírodní: znalost podle výběru vlastního: 
hvězdářství, botanika, zoologie, geologie, biologie, 
chemie, elektřina;

j) dvanáctiměsíční službu jako Skaut-rover.
O i n o v n í k - č e k a t e l :  jako Skauti.

•

Kromě těchto průkazů řádných jsou Roverům do
stupný i průkazy mimořádné (o tři orlí péra, hrani
čář a Rover-lví Skaut) jako u Skautů a z v l á š t n í  
o d z n a k y  r o v e r s k é :

Poutník.
Právo na tento odznak získá Rover, který 

prošel 300 km dohromady na jednotlivých tý
denních výletech. Cesta vykonaná na kole nebo 
pomocí samohybných strojů (po dráze, autu, 
motorce) se nepočítá, V úvahu se bere jen cesta 
pěšky nebo v člunu.

Rover pořídí si seznam výletů, který po ukončení

A. B. Svoisík: Organisace. — 9 120



odevzdá vedoucímu, aby mohl uvědomiti zpravodaje 
o vykonaných cestách.

Seznam má cbsahovati data, místa a vzdálenosti a 
má býti i jiným užitečný, uváděje zajímavá místa, 
vhodná tábořiště, noclehárny, pokyny k určení správ
né cesty na místech nesnadných a pod. Ještě doko
nalejší výkazy jsou ony, které obsahují náčrty cest 
v případném měřítku, pozorování přírody, lidu a jiné.

Zálesák.
Odznaku může dosáhnouti Rover, 

složí-li průkaz:
1. táborníka (str. 95);
2. přírodovědce (viz níže) nebo sto

paře (str. 95);
3. hvězdáře (str. 100), nebo meteoro

loga (str. 101), nebo drvoštěpa (stra
na 94).

Tedy celkem tři průkazy.

Přírodovědec.
1. Vysvětlí a) oplození a vývoj 

rostliny, nebo b) vývoj ptáka z vajíč
ka, nebo c) život hmyzu, nebo d) mě
síční pozorování života na rybníce.

2. vede po 52 souvislé týdny příro
dovědecký deník, ilustrovaný náčrty 
zvířat, rostlin, obsahující zejména 
tato data: a) prvý objev 12 stěhova
vých ptáků na jaře nebo na podzim;

b) rozkvět 20 divokých květin; c) první objev 10 mo
týlů; d) otisk 20 listů obyčejných našich stromů. Ten
to hod 2. může hýti po rozhodnutí zpravodajově zamě
něn u Roverů ve městě za toto: a) má sbírka listů 30 
různých stromů, nebo 60 divoce rostoucích květin, ka
pradin, trav — upravenou v herbář (s příslušnými 
nápisy), nebo b) má barevné nákresy dvaceti květin, 
kapradin, trav nebo 12 náčrtů ze života ssavců nebo 
ptáků, studie nebo hotové kresby, nebo c) dovede po- 
jmenovati 60 různých druhů zvířat v museu, nebo

130



zoologické zahradě, ucho ua kolorovaných nepojme
novaných obrazech a podali podrobnosti ze života, 
zvyků, vzhledů a stop dvaceti z nich, nebo d) popíše 
zvyky a rozezná po zpěvu nebo hlasech 3(1 různých 
ssavců nebo ptáků.

*

Roverské odznaky poutníka a zálesáka se udělují 
pouze se souhlasem župního zpravodaje.

Yredle zkoušky »přírodovědec« mohou Roveři sklá- 
dati ještě kteroukoliv jinou odbornou zkoušku, jako 
Skauti (str. 93 a násl.).

Odznaky.
Příslušnost. Velký znak a odznak Svazu 

viz str. 42.
Roverské ramenní stuhy a písmena RS 
viz kroj (str. 126).

Šátek sdruženého kmene viz str. 127. 
Hodnostní: jako Skauti (str. 91), dále: 
Rover-instruktor: žlutohnělý ovál 6 cm 

zvýši a 3K> cm zšíři, zeleně lemovaný, 
uvnitř s červeným R, žlutým 1 a červeným S; nosí 
se uprostřed pravé náprsní kapsy.

Stupně: Skaut: veškeré odznaky skautské. Doino-

Odznaky: a: Skauta-rovera, b: Rovera prvotřídního.

venka samostatného kmene nese nápis, na př. 2. RS 
BRNO.

Skaut-Rover: soukenný proužek červený 2 X 4  cm

9* 131



dlouhý a 8 mm široký, našitý do pravého úhlu, vrcho
lem vzhůru na levém rukávě nad loktem.

Rover prvotřídní: dva takové proužky nad sebou, 
s mezerou 8 mm.

Cinovník-čekatel: str. 91.
Odznaky za tři orlí péra, hraničář, Rover-lví Skaut 

a odborné jako Skauti (str. 92 a násl.). Kromě toho:
Poutník: kovová větévka ostružiníku 4 cm zdélí, 

upevněná šikmo na pravé straně klobouku na ře
meni.

Zálesák: řemínek s 10 turbanovými květy (uzly) 
místo šňůrky.

Odznaky čestné a zvláštní viz na str. 44.

O L D S K A U T I .

Řád Oldskautů.
>

1. N á z e v .
Odbor Oldskautů Svazu Junáků Skautů ROS.

2. J e d n ac í  řeč.
Československá-

3. Ú č e l  a p r o s t ř e d k y  OS.
Účelem OS jest:
a) uskutečňovati skautskou a heliénskou myšlenku, 

prováděti skauting a pěstovali veškerý sport. Sdru
žuje mladé muže 181eté a starší.

b) Podporovati všemožně činnost Svazu.
c) Účelu domáhá se Odbor OS pořádáním členských 

schůzek, výletů, táborů, sjezdů, závodů, dále tiskem, 
přednáškami a jinými veřejnými podniky vážného 
i zábavního rázu.

d) Odbor OS zachovává slib a zákon Skautů Svazu 
(str. 84 a str. 195).

4. S p r á v a  O d b o r u  OS.
Správu Odboru OS obstarávají:

132


